☞ Cicéron, *Topiques*, 9. Le droit civil est de l'équité constituée pour ceux qui sont de la même cité pour obtenir les choses qui sont les leurs.

ius civile est aequitas constituta eis qui eiusdem civitatis sunt ad res suas obtinendas

☞ Ulpian, *Institutes*, livre 1^{er} (= Dig. 1, 1 *De la justice et du droit*, 1, *pr.*). Il faut en premier lieu que celui qui s'applique au droit sache d'où vient le nom de droit. Il a été appelé à partir de « justice » : car, comme le définit élégamment Celse, le droit est l'art de ce qui est bon et équitable.

Ulpianus *libro primo institutionum*. Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. est autem a iustitia appellatum : nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi.

☞ Gaius, *Institutes*, livre 3 (= Dig. 44, 7 *Des obligations et actions*, 2). C'est par le consentement que sont formées les obligations dans les achats-ventes, les locations-conductions, les sociétés, les mandats. 1 Et nous disons qu'une obligation est contractée de ces façons parce qu'il n'y a besoin d'aucune forme propre, ni de mots, ni d'écriture, mais qu'il suffit que ceux qui gèrent des affaires consentent. 2 Il s'ensuit qu'entre absents aussi, de telles affaires se contractent, par exemple au moyen d'une lettre ou d'un messenger. 3 De même, dans ces contrats, l'un est obligé envers l'autre à ce qu'il faut que, en vertu de ce qui est bon et équitable, l'un fournisse à l'autre.

Gaius *libro tertio institutionum*. Consensu fiunt obligationes in emptionibus venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis. 1 Ideo autem istis modis consensu dicimus obligationem contrahi, quia neque verborum neque scripturae ulla proprietas desideratur, sed sufficit eos, qui negotia gerunt, consentire. 2 Unde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur, veluti per epistolam vel per nuntium. 3 Item in his contractibus alter alteri obligatur de eo, quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet.

☞ Tryphonin, *Disputations*, livre 9 (= Dig. 16, 3 *De l'action de dépôt et de la contraire*, 31). La bonne foi qui est exigée dans les contrats appelle une équité suprême : mais est-ce que nous l'estimons par rapport au simple droit des gens, ou plutôt en prenant en compte les préceptes civils et prétoriens ? Par exemple : un accusé dans un procès capital a déposé par-devers toi la somme de cent ; il a été déporté, et ses biens ont été attribués au peuple : est-ce que ces [deniers] doivent être rendus à cet homme-là ou bien est-ce qu'ils doivent être déferés au public ? Si nous regardons seulement le droit naturel et des gens, les biens doivent être rendus à celui qui les a donnés ; si c'est le droit civil et l'ordre des lois que nous regardons, les biens doivent plutôt être déferés au public : car celui qui a mal mérité du public, pour qu'il serve d'exemple aux autres pour les détourner de mal faire, celui-là doit aussi souffrir de la pauvreté. 1 Ici intervient aussi un autre problème. Est-ce que nous devons estimer la bonne foi entre ceux-là seulement entre lesquels le contrat a été fait, sans prendre en compte quiconque d'extérieur, ou bien [l'estimer] par rapport à d'autres personnes, que ce qui a été fait concerne ? Par exemple : un voleur a posé chez Seius le butin qu'il m'a pris, ledit Seius ignorant la malhonnêteté du déposant ; est-ce que Seius devra restituer au voleur ou bien à moi ? Si nous regardons pour eux-mêmes le *dans* et l'*accipiens*, il est conforme à la bonne foi que ce soit celui qui a donné qui reçoive la chose commise. Si nous regardons l'équité de toute l'affaire, équité qui englobe toutes les personnes concernées par cet acte [le dépôt], c'est à moi que doit être rendu ce qui m'a été enlevé par un fait très répréhensible. Et j'approuve [l'idée] que la [vraie] justice est celle qui attribue à chacun ce qui est à lui de façon à ce que cela ne lui soit pas enlevé par l'action en répétition plus conforme au droit [mise en œuvre par] aucune autre personne. Mais si moi-même je ne viens pas réclamer ce butin, il ne devra pas moins être restitué à celui qui l'a déposé, même s'il a déposé un butin mal acquis. C'est aussi ce que Marcellus écrit à propos du brigand et du voleur. Si, cependant, un larron, ne sachant pas de qui celui à qui il a pris une chose était le fils ou l'esclave, dépose [cette chose] chez le père ou le maître du volé - ce père ou ce maître ignorant le vol -, en droit des gens il n'y aura pas de dépôt : le trait caractéristique du dépôt est que c'est la chose d'un autre, et non pas la sienne propre - même crue être à autrui -, qui est donnée au maître pour la garder. Et si un voleur dépose chez moi une chose qui est à moi, alors que j'ignore qu'il me l'a prise, et que j'ignore encore son délit, on dira correctement que le dépôt n'est pas contracté, parce qu'il n'est pas conforme à la bonne foi que le maître soit contraint de restituer sa propre chose au brigand. Mais si la chose a été tradée par le maître - qui était encore dans l'ignorance - comme à la suite d'un dépôt, alors s'appliquera la condition prévue quand on a donné quelque chose d'indu.